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Mads Nielsen, 
David og Mette Marie 

i Guds eget land



Til Amerika 
for Guds skyld

Mads Nielsen, David og Mette 
Marie forlod alt, hvad der 
bandt dem i Danmark, for at 
finde frelsen i Utah.
De var mellem de 17.000 dan­
skere, som i årene 1852-1900 
fulgte budet om de helliges 
indsamling til Utah.
De samledes i Utah for at op­
bygge et samfund baseret på 
Guds ord og for at afvente Jesu 
snarlige genkomst.

Indsamlingsbudet mistede sin 
betydning i 1890’erne. Det var 
ikke længere nødvendigt at 
emigrere for at blive frelst. Men 
for Mads Nielsen, David og 
Mette Marie var det afgørende. 
I brevene er det også motivet, 
som går igen.

Mads Nielsen levede sin tro 
helt ud. Han ofrede det, han 
elskede allermest, hustruen og 
sønnerne, for at følge sin tro. 
Han var tro mod sig selv, han 
var sand mod sin overbevis­
ning. På den måde siger Mads 
Nielsens historie også moderne 
mennesker noget.

Der går endnu frasagn på 
Nordfyn om bonden i Daug- 
strup, der forlod alting.
Her er beretningen om, hvad 
der virkelig skete.
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Den blå himmel, den sparsomme vegetation i det røde sand og naturbuen i bag­
grunden er et typisk Utah-motiv. Foto Margit Egdal, 1999.
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I foråret 1998 blev undertegnede kontaktet af Ase Hvass Frandsen, 
formand for foreningen Damstedslægten.

Foreningens medlemmer består af efterkommere efter Mads Niel­
sen, født 1822 i Daugstrup, Østrup Sogn på Nordfyn, død i Elsi- 
nore, Utah, 1901. Efterkommerne tæller en små tusind personer.

Ase Hvass Frandsen medbragte nogle breve, et halvt hundrede 
stykker i alt, skrevet af Mads Nielsen og hans søn og svigerdatter, 
David og Mette Marie, som udvandrede til Utah, da de var blevet 
omvendt til Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige, bedre kendt 
som mormonerne.

Brevene fortæller lokalhistorie om både Daugstrup og Elsinore. 
Ikke mindst er de dog et dybt gribende, almenmenneskeligt doku­
ment om mennesker, der forlader alting for deres tros skyld. Mads 
Nielsen forlod sin elskede hustru for at finde frelsen i Guds eget 
udvalgte land, Zion, som Utah benævnes.

Da både Mads Nielsen, David og Mette Marie så indtrængende 
beder familien om også at følge mormonismen, fortæller de om 
deres tro, hvorigennem man får en viden om, hvad der har grebet 
dem, der blev omvendt af mormonmissionærerne, som over hele 
Danmark gik fra sted til sted og altså også nåede den lille landsby 
Daugstrup.

De tre mennesker, der udvandrede fra Daugstrup, giver et vid­
nesbyrd, der kunne være udtalt af tusinde andre danskere, der drog 
til Utah for at blive frelst. Derved bliver de et talerør for de mange.

Måtte disse breve være med til at fortælle om mormonerne i 1800- 
tallet og øge forståelsen for de mennesker, der blev grebet af mor­
monismen og udvandrede til Guds eget land!

Brevene fra Mads Nielsens kone i Danmark er desværre gået tabt. 
Derimod eksisterer der en hel del breve sendt fra Danmark til Da­
vid og Mette Marie, deriblandt 22 breve til Mette Marie skrevet af 
hendes mor i Ørritslev, Mette Sophie Jensdatter.

Brevene fra Elsinore er transskriberet og forsynet med et kort 
resumé. Desuden er brevene suppleret med børn og børnebørns 
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erindringer om Mads Nielsen, David og Mette Marie. Slægts­
krøniken bygger endvidere på oplysninger i kirkebøger, folketæl­
linger samt diverse dokumenter i familiens besiddelse, skøder, skif­
ter m.v.

Mads Nielsens sønnesøn, gartner Niels Damsted på Als, arvede 
de gamle breve, som Mads Nielsen i sin tid sendte hjem til hans far, 
Knud Damsted. Niels var en habil slægtsforsker, og ikke blot udar­
bejdede han slægtens omfattende stamtavle, men sørgede også for 
at få gjort mange slægtsoptegnelser, som ellers ville være gået tabt. 
I 1982 stiftede han foreningen Damstedslægten.

For yderligere oplysninger om mormonerne findes en del vær­
ker. Her bringes kildeskrifterne, de gamle breve, samt historien om 
Damstedslægtens stamfader og efterkommerne. Læseren bedes be­
lave sig på at gå 150 år tilbage i tiden! God læselyst!

Margit Egdal 
Lokalhistorisk Arkiv for Otterup Kommune



Mormonerne

Et lys, klarere end solen, viste sig i skoven, hvor bondedrengen Jo­
seph Smith i 1820 knælede og bad på skovbunden. Som en støtte 
nærmede lyset sig drengen og stod stille over hans hoved. Han så, 
at der var to skikkelser i lyset, og den ene sagde: »Denne er min 
elskede Søn. Hør ham!« De fortalte Joseph, at han hverken skulle 
slutte sig til presbyterianerne eller til nogen af de andre religiøse 
retninger, for ingen af dem havde den rette tro!

Senere fik Joseph Smith et nyt syn, hvor en engel ved navn 
»Moroni« viste ham nogle guldplader, der lå begravet i en høj.

Disse syner var begyndelsen til en ny verdensreligion, der med 
hjemsted i Amerika blev spredt ud over hele verden.

Joseph gravede guldpladerne op og tydede dem. Skriftet blev 
trykt i 1830 under navnet Mormons Bog. Dette år er samtidig star­
ten på Jesu Kristi Kirke af Sidste Dages Hellige. Det noget lange 
navn bevirker, at kirken gerne omtales som mormonkirken.

Da det blev åbenbaret for Joseph Smith, at ingen havde den rette 
tro, går mormonismen ud på at genoprette Jesu Kristi Kirke med 
den rette, oprindelige tro, den tro som mormonerne forkyndte.

Modstanderne mente, at mormonerne slet ikke var kristne, hvil­
ket mormonerne nemt kunne modbevise, da grundlaget for deres 
tro var Bibelen - selvfølgelig sammen med Mormons Bog, som var 
blevet åbenbaret for menneskene. Til gengæld mente mormonerne, 
at de, der ikke kunne indse sandheden og slutte sig til mormonerne, 
nærmest var en art hedninge. To yderpunkter som ikke kunne mø­
des. To grupper som ikke kunne leve sammen. De ophidsede mod­
standere af Joseph Smith samlede sig i 1844 og lynchede profeten, 
nu var Joseph Smith også martyr!

Et par år før sin voldsomme død havde Joseph Smith profeteret: 
at de hellige fortsat ville lide megen sorg og elendighed og ville 
blive fordrevet til Klippebjergene, mange ville falde fra, andre ville 
blive dræbt af forfølgere eller miste livet som følge af kulde eller 
sygdom, og nogle ville leve for at drage derud og hjælpe med til at 
oprette kolonier og bygge byer og se de hellige blive et mægtigt 
folk i Klippebjergene.
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Josephs profeti gik på alle måder i opfyldelse. Mormonerne blev 
hele tiden fordrevet mod vest, indtil de i 1847 kom til et bjergland, 
hvor de slog sig ned ved en stor saltsø. Her dannede mormonerne 
en stærk stat, som fik navnet Deseret. Senere kaldet Utah. Herfra 
blev det besluttet at sende missionærer ud i alverden.

I 1850 nåede mormonerne Danmark. Det var knap et år efter, 
danskerne havde fået grundloven, som gav hver mand frihed til at 
have sin egen religion. Menigmand var dog ikke indstillet på, at 
anderledes troende skulle trænge sig ind.

Overalt hvor mormonerne viste sig, mødte de modstand. Ophid­
sede mennesker samlede sig, og kunne de få fat i en mormonpræst, 
overlevede han kun med nød og næppe.

Mormonismen var en bevægelse, som kom og fejede ind over 
landet. Den vakte stærkt røre og var en sag, som alle havde en hold­
ning til, enten fordi den stedlige sognepræst havde advaret dem 
mod mormonerne, eller måske var de selv blevet opsøgt af dem, da 
mormonerne missionerede kraftigt overalt i Danmark.

Man kan undre sig over, at begivenheder, der vakte så stort po­
styr i 1850’erne, helt er gået i danskernes glemmebog. Det skyldes 
især, at de, der blev omvendt til mormonkirken, som regel udvan­
drede. De tog historien med sig. Anderledes stiller det sig med 
grundtvigianere og indre missionske, som blev her i Danmark, hvor 
historien blev bevaret for eftertiden.

I årene 1852-1900 udvandrede 17.000 danske mormoner. 
Mormonemigranterne skiller sig ud fra andre emigranter. De be­
gyndte at emigrere, inden den store danske masseudvandring satte 
ind, og deres bevæggrunde til emigrationen var først og fremmest 
deres tro. 150 år er gået, siden mormonerne begyndte missionen i 
Danmark. Det er næsten umuligt at sætte sig ind i og forstå, hvad 
danskerne egentlig tænkte og troede i 1800-tallet. Nærværende 
kildesamling giver en forståelse af den tro, som fik de hellige til at 
bryde op fra alting for at samles i Zion, det frelsende land langt ude 
vestpå i Amerika.

Mads Nielsen var allerede en ældre mand, da han udvandrede. I 
1883 forlod han alt, hvad han elskede, for sin tro. Hans søn, David, 
og svigerdatteren Mette Marie var emigreret i 1881. Her skal først 
gives en introduktion til de mennesker, der skrev brevene, Mads 
Nielsen, David og Mette Marie, hvorefter de gamle breve bringes i 
deres helhed, så vidt som de er bevarede.
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Mads Nielsen

På Nordfyn, ca. 10 km nord for Odense, ligger den lille landsby 
Daugstrup. Der er kun et eneste vejkryds i byen, og så er det endda 
kun et T-kryds. En af vejene fører mod Østrup, der er hovedbyen i 
sognet. En anden vej fører mod Odense. Vælger man den nordlige 
vej, som hedder Kvindevadet, kommer man til Otterup.

På adressen Kvindevadet 42, det er lige bag dammen ved vej­
krydset, ligger virksomheden Nordfrim. Bygningerne er nye eller 
helt renoverede, så man dårligt kan genkende den gamle bindings­
værksgård, som engang var Mads Nielsens hjem. Det var her, hele 
historien tog sin begyndelse.

Her i gården blev Mads Nielsen født den 11. marts 1822 som søn 
af Gertrud Madsdatter og fæstegårdmand Niels Jørgensen.

Mads Nielsens barndom har ikke sat sig spor i historien. Vi hører 
først om ham ved hans konfirmation i Østrup kirke den 10. april 
1836. Præsten var meget tilfreds med ham, og han fik gode karak­
terer. Hans kundskaber var Gode, og hans opførsel stod til Temme­
lig God. Præsten anvendte en skala med fem karakterer, UG som 
stod for Udmærket God, og som næsten aldrig blev anvendt, efter­
fulgt af MG, G og TG, Meget God, God og Temmelig God. Nogen­
ledes var laveste karakter.

Da Mads Nielsen i 1842 var godt 20 år gammel, kom han i tømmer­
mandslære i Bårdesø hos tømmermand Mads Nielsen (jo, de havde 
samme navn). Det var første gang, Mads Nielsen var borte fra pa­
storatet, skrev sognepræsten i kirkebogen.

Halvandet år efter, hen imod juletid i 1843, vendte Mads Nielsen 
tilbage til sin fader i Østrup. »Flittig og tro« lød hans skudsmål, og 
det kom til at gælde for ham hele livet.

Mads Nielsens far var antagelig syg, for han døde, kort tid efter 
Mads var kommet hjem. Der blev holdt skifte efter ham den 21.

10



Parli fra Daugstrup. Mads Nielsens gård ses til højre i billedet. Gården ligger på 
matr. 5 i Daugstrup, lige ved vejkrydset midt i byen. Foran gården ligger endnu 
den dam, som gav anledning til familiens slægtsnavn: Damsted.
Gården er kendt som »Frimærkegården« (år 2000), idet virksomheden Nordfrim 
driver international handel med frimærker herfra. Gården er gennemgribende 
moderniseret og ombygget.

februar 1844. Kun 22 år gammel bestyrede Mads Nielsen nu går­
den for sin mor.

I 1848 blev Mads Nielsen indkaldt til krigstjeneste i den første 
slesvigske krig, Treårskrigen. Gertrud Madsdatter skulle imidlertid 
have gården i Daugstrup passet. Hun benyttede derfor sin ret til at 
tage sønnen fri for krigstjeneste. Mads var ellers ikke eneste søn på 
gården. Faktisk havde hans far bestemt, at broderen Jørgen skulle 
overtage gården, fordi han havde gået hjemme altid. Men det blev 
Mads, der kom til at overtage fæstet på gården.

Gennem seks år gik Mads hjemme hos sin mor og passede går­
den. Så døde Gertrud Madsdatter den 31. maj 1850. Begge Mads 
Nielsens forældre var nu borte, og selv var han kun lige fyldt 28 år. 

Både Mads Nielsen og gården havde brug for en kone. Mads Niel­
sen fandt sig en passende kone lidt længere henne ad vejen. På
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Otterup Kirke. En typisk dansk landsbykirke. Her blev Mads Nielsen viet i novem­
ber 1850 til datteren fra Hjorslevgård, Gjertrud Kathrine Davidsdatter. Mads var 
da 28 år, og Gjertrud Kathrine var 22.

Kvindevadet nr. 11 lå en af sognets allerstørste gårde, Hjorslevgård. 
Her boede Kirsten Gjødesdatter og hendes mand, David Hansen. 
Den 13. oktober 1828 var datteren, Gjertrud Kathrine Davidsdatter, 
kommet til verden. Nu var hun 22 år og giftefærdig. Samtiden ville 
sikkert have kaldt hende en rigtig stadspige.

Den 15. november 1850 stod de to unges bryllup. Mads Nielsen 
og Gjertrud Kathrine Davidsdatter var nu mand og kone!

Samme år fik Mads Nielsen fødegården i Daugstrup i fæste. Syv 
år senere gik han op på Østrupgård og lagde 1825 rigsdaler som 
udbetaling på sin gård. Mads Nielsen blev hermed selvejer. Købe­
summen lød på i alt 7300 rigsdaler. På Nordfyn var mange gårde 
fæstegårde helt op i 1900-tallet. På den baggrund var Mads Nielsen 
mellem de første selvejerbønder på Nordfyn.

Da Gjertrud og Mads ved nytårstid i 1851 henvendte sig til præsten 
i Østrup for at få deres første barn, Niels Madsen, døbt, var der 
kommet en forordning om, at alle skulle have faste slægtsnavne. 
Pastor Søren Peder Lassen til Østrup og Hjadstrup sogne havde sin 
egen fortolkning af denne bestemmelse. Han hjalp befolkningen 
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med at opfinde helt nye slægtsnavne. Som regel havde navnet en 
tilknytning til det sted, hvor folk boede. Midt i Daugstrup lå f.eks. 
en gård, som blev nybygget og flyttet lidt hen ad gaden til en lille 
lund. »Nylund« kom folkene til at hedde.

Ud for Mads Nielsens gård lå et gadekær, hvor heste og kreatu­
rer kunne drikke, og hvor man undertiden kørte vognene ud for at 
holde hjulene tilpas fugtige eller lægge kar eller andre ting ud, for 
at de ikke skulle falde i staver. Dette gadekær kaldte man »dam­
stedet«; det gav pastor Lassen ideen til familiens nye navn. Dren­
gen blev døbt Niels Madsen Damsted. Den næste dreng blev døbt 
David Madsen Damsted. David selv underskrev sig sjældent med 
Damsted. I 1800-tallet har det nok været lidt pjattet, for ikke mange 
brugte de nye navne. I dag er nordfynboerne stolte af de gamle og 
helt specielle navne, som egnen er så rig på.

Gjertrud og Mads fik i årene 1851 til 1869 i alt otte børn, som 
blev kaldt Niels, David, Jens Peter, Gjøde, Gjertrud Marie, Hans, 
Marius og Knud. Deres eneste datter, Gjertrud Marie, døde kun 4 
år gammel.

Samme år som Mads Nielsen og Gjertrud Katrine blev gift, i 1850, 
kom mormonapostlen Erastus Snow til Danmark med livets evan­
gelium. I september 1852 nåede de første mormonmissionærer 
Østrup sogn. Det var en broder Jens Jørgensen og den navnkun­
dige mormonpræst Jens Hansen fra Otterup, der samme år havde 
grundlagt mormonernes første menighed på Fyn. De opsøgte bl.a. 
pastor Lassen i præstegården og aflagde deres vidnesbyrd for ham. 
Pastor Lassen mente, at noget af deres lære var sand, og noget var 
løgn, noteredejens Hansen i sin dagbog. Pastor Lassen selv mente 
overhovedet ikke, mormonerne var kristne, ifølge et brev til biskop­
pen. Alt i alt kunne pastor Lassen nok ikke vindes for mormonerne!

Bedre genklang var der i et hus, som lå ved siden af Mads Nielsens 
gård. Her boede Mads Nielsens ældre søster, Birthe Cathrine. Hi­
storien giver ikke svar på, hvorfor gårdmandsdatteren Birthe Ca­
thrine var blevet gift med en gammel enkemand, der kunne være 
far til hende, vi kan kun konstatere, at sådan var det, og at Birthe 
Cathrine boede i et fæstehus sammen med sin gamle husmand og 
tømmermand, Jens Andersen. Det lader dog ikke til, at Jens Ander­
sen indlod sig med mormonerne. Men da Jens Andersen i 1856, i 
en alder af næsten 76 år, afgik ved døden på grund af alderdom,
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Mads Nielsens gård i Daugstrup. Mads Nielsen overtog fæstet efter sin far, men 
frikøbte gården, der ellers hørte under Østrupgård. Den var en af byens store gårde, 
hvad det lange stuehus nok giver et fingerpeg om. Mads Nielsen var en velsitueret 
gårdmand.
Det smukke haveanlæg var en seværdighed. Havebrug og gartneri var familiens 
store interesse, og flere generationer fik deres virke indenfor dette felt.
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